4. [...]]

El Doctor hace el tercer buen argumento, a lo que responde que el don de lenguas no ha sido dado para la utilidad, y así no conviene que fuera dado a todos. Mas allá se pregunta en esa solución hasta dónde se mantuvo este don. Dice, como Agustín señala en el *super iohannem*, "que nadie había todos los idiomas, puesto que ya en la misma Iglesia se habla todos los idiomas de las naciones, en la cual el que no está, no recibe al Espíritu Santo". Sin embargo, dice Cayetano que en el tiempo de Agustín, quizá así fue. Con todo ahora ya donde hay muchas naciones y son pocos los cristianos, ¿por qué Dios no da el don de lenguas? En primer lugar, dice que la causa es nuestro pecado; y así es realmente. En segundo lugar, puede decirse que la causa es porque ahora no hay tanta necesidad como en aquel entonces; ninguna lengua (desconocida) hay donde

no estén los cristianos. En tercer lugar, puede decirse —tanto como que sea más verdadero— que a pesar de que sea necesaria esta gracia para predicar a los indios y sarracenos, con todo puesto que el Señor no (la) da, es signo que Dios no quiere convertirlos. Efectivamente, aunque muchos causas sean por los pecados de los cristianos, sin embargo, esas gracias suelen ser para los pecadores. Por lo cual Dios puede dar(las). O bien se dice que Dios hiciera a algunos santos para la conversión de los otros en virtud de ser un remedio para esta necesidad.²⁹¹

²⁹¹ QVAESTIO CENTESIMASEPTUAGESIMASEXTA

De gratia linguarum

ARTICULUS PRIMUS

Utrum illi qui consequerentur donum linguarum loquebantur omnibus linguis

I. — [...]]

Juxta primum argumentum dubitatur an istae gratiae gratis datae et specialiter de ista gratia linguarum, an fuerint supernaturales. Videtur quod sic, quia tribuitur Spiritui Sancto haec dona: non attribuuntur naturalia, sed supernaturalia.

In contrarium est, quia naturaliter possunt scire homines linguas, nam posset quis scire latinam linguam, hebraeam et graecam naturaliter. Item daemon potest dare donum linguarum ita disserte sicut Spiritus Sanctus, ita quod aliquis sciat loqui omnibus linguis sicut ego scio linguam hispanam.

Ad hoc notandum quod propheta uno modo est de supernaturalibus, alia est de naturalibus, sed supernaturali modo intellectis. Jam diximus quod licet naturaliter posset quis linguas scire, non tamen modo supernaturali et ad effectum supernaturalem, ut donum linguarum quod est a Spiritu Sancto. De alio quod dicitur, scilicet quod daemones possint dare dona linguarum, dicimus quod non possunt. Bene quidem potest dare ut aliquis loquatur per modum transeuntis, ut in arrepticis, non tamen potest hoc facere per modum permanentis. Primo, non est necessarium, quia non omnes daemones possunt omnia dona linguarum scire, quia requiritur acere et vivax ingenium, et oportet daemones discere linguas. Salltem requiritur quod advertant, et si non advertant ad ea quae geruntur vel loquuntur, non possunt illa scire. Sicut non possunt scire futura antequam fiant, ita nec praeterita ad quae non advertunt. Hinc est quod non oportet quod

daemones sciant linguas, quia non semper advertunt: et cum linguae significant ad placitum, nisi adiscunt ea quae significant attendendo, ignorant. Sicut aliqui daemones qui sunt in inferno quibus non licet exire de illo loco, forte habent hanc poenam quia non possunt advertere ad illa quae fiunt in orbe. Sed nihilominus, ut dicunt moderni, hoc non impediret, quia cum ipsi non intelligant per species, possunt ad quamcumque distantiam cognoscere quae volunt. Sed cum hoc requiritur advertentia, et cum illi daemones cruciantur illic, non est verisimile quod advertant, et sic ignorabunt. Sic etiam est verisimile quod aliqui daemones intelligunt omnes scientias, quia jam ad omnes advertunt et aliqui sciunt aliquas. Patet hoc clare, item, quia non oportet quod daemones intelligant scripturas et aenigmata, quia non cognoscunt intima cordis, bene tamen possent cognoscere per conjecturas. Non potest ergo daemones dare donum linguarum sicut Spiritus Sanctus, saltem quilibet daemones, quia ille qui esset peritus in linguis, posset dare dona linguarum, sed non permanenter sicut Spiritus Sanctus.

2.- Dubitatur quid sit istud donum linguarum, an sit quidam habitus. Diximus quod non, quia prophetia non est nisi actualis revelatio ab Spiritu Sancto, qua transeunte, nihil manet, quia nihil aliud scit nisi de illis quae prophetavit. Sed de dono Apostolorum et de his qui erant in antiqua Ecclesia, an esset donum illud per modum permanentis vel qualiter erat? [...]

3.- Dubitatur. Qui sunt qui habuerunt donum linguarum in principio nascentis Ecclesiae? Respondetur. Videtur quod omnes qui baptizabantur habuerint donum linguarum. Hoc probatur ex illo Actuum 19, ubi legitur de Ephesinis cum venit Paulus illic et invenit quod illi baptizati baptismo Joannis habebant donum linguarum, et quaeritur an receperint Spiritum Sanctum et dicunt: *Nec [st] Spiritus Sanctus [est] audivimus*. Et tunc dicitur quod Paulus imposuit illis manus, et tunc statim venit Spiritus Sanctus et loquebantur variis linguis. Et ad hoc intelligendum facit quod in Ecclesia antiqua Spiritus Sanctus dabatur visibiliter, ut habetur Actuum 8 (vv. 16-17) de samaritanis baptizatis a Philippo in nomine Christi, quod postea Apostoli missi sunt ad illos et imponebant manus ut reciperent Spiritum Sanctum; *non enim in quocumque illorum venerat, sed tantum baptizati erant in nomine Domini* etc. Et hoc erat Spiritum Sanctum dari visibiliter, id est per

signum sensibile, et nullum aliud signum erat nisi quod loquebantur variis linguis.

Waldensis dicit quod soli gentiles isto modo recipiebant Spiritum Sanctum visibiliter, quia erant longius a cultu Dei. Nam dicit quod non opus erat quod iudaei reciperent visibiliter, nam jam receperant legem, et ideo non opus erat ut illo modo contenderetur cum illis. Sed communis sententia est in contrarium, ut patet Actuum 10; omnibus enim dabatur Spiritus Sanctus visibiliter. Praedicante Petro, *cecidi Spiritus Sanctus super eos qui audiebant verbum; et stupebant omnes fideles ex circumcissione, quod etiam in nationes gratia Dei difusa est, ut loquerentur variis linguis*. Ex hoc sumimus argumentum; quia illic admirabantur ex eo quod in nationes infunderetur gratia, quia illi putabant quod solum in circumcisis, Ecce quomodo dicit etiam nationes loqui variis linguis, quapropter stupebant quia putabant quod donum linguarum tantum Apostolis dabatur. Et non solum dabatur donum linguarum ratione baptismatis, sed etiam ratione aliterius, ut ratione praedicationis Christi, ut Act. 10, et I Cor. 4. De jure tamen tunc dabatur magis Spiritus Sanctus baptizatis. Et sic dico ad dubium primum, quod a principio Ecclesiae videtur quod omnes qui baptizabantur recipiebant Spiritum Sanctum et hoc donum, et alii etiam qui non baptizabantur ab Apostolis etiam recipiebant ad utilitatem.

4.- [...]

Doctor facit tertium argumentum bonum, ad quod respondet quod donum linguarum non fuit datum nisi ad utilitatem, et sic non oportet quod daretur omnibus. Ultra quaerit in ista solutione quousque duravit hoc donum. Dicit, ut Augustinus dicit super Joannem, quod nemo linguis omnium loquitur, quia jam ipsa Ecclesia linguis omnium genium loquitur, in qua qui non est, non accipit Spiritum Sanctum. Sed dicit Cajetanus quod tempore Augustini forte ita fuit. Tamen nunc jam ubi sunt multae nationes et sunt pauci christianorum, quare Deus non dat donum linguarum? Primo dicit quod causa est peccata nostra, ita est revera. Potest secundo dici quod causa est quia nunc non est tanta necessitas sicut tunc; nulla est lingua nunc ubi non sint christiani. Tertio potest dici, et timco quod sit verius, quod licet sit necessaria haec gratia ad praedicandum indis et sarracenis, tamen quia Dominus non dat, signum est quod non vult Deus illos converti.

10. *Texto J:*

ComII-II, VI, p. 293:

QUAESTIO CENTESIMASEPTUAGESIMASEPTIMA
De gratia gratis data quae consistit in sermone
ARTICULUS PRIMUS

Utrum in sermone consistat aliqua gratia gratis data

[...]

Et hic notandum quod, sicut supra diximus, quod est duplex ratio prophetiae; una quando expresse fit ab Spiritu Sancto et ista est propria; alia quae non expresse sit revelata ab Spiritu Sancto, et ista dicimus quod est imperfecta, sic dicimus in praesenti quod duplex est gratia sermonum: una quae immediate datur modo supranaturali; et ista est perfecta gratia sermonum; alia est quae non habetur immediate modo supranaturali, sed per concursum specialem Dei, ut est verum dicere praedicatoribus quia magis habeant a Deo quam a seipsis. Et est notandum quod non cadit haec gratia sub merito, licet impediatur per peccata; et quamvis non habeant praedicatores istas gratias regulariter, tamen habent auxilium Dei. Unde propter hanc gratiam faciunt salutationem rogando pro illa. Ex quo inferitur corollarie, quod non debet esse medietas sermonis occupata in salutatione, ut multi faciunt.